לתופעה זו השפעות רבות על תנאי העבודה וזכויות העובדים במשק כאשר לגבי שכבת השוק "החלשה" מדובר בפגיעה בתנאי העבודה: שכר נמוך משכר המינימום, העדר זכויות סוציאליות, חוסר יציבות וביטחון תעסוקתי ותנאי עבודה גרועים.<sup>3</sup> בתגובה, נאלץ המחוקק להתמודד עם תופעות אלה, בין היתר באמצעות חקיקת חוק העסקת עובדים ע"י קבלני כוח אדם, תשנ"ו - 1996 (להלן: "חוק קבלני כ"א").<sup>4</sup>

עבודה זו מטרתה כפולה. ראשית, העבודה תבדוק האם חוק קבלני כ"א מתמודד עם הפגיעה בזכויות עובדי הקבלן ושנית, האם מטרתו הושגה. לשם כך תבצע העבודה באופן הבא: ראשית, סקירת התפתחות צורת העסקת עובדים באמצעות קבלני כ"א (להלן: "עובדי קבלן").

בגין תנאי העסקה בחברות הנ"ל, נאלץ להתמודד תחילה עם שאלת מעמד עובד ה"קבלן" וזיהוי מעסיקו (המעסיק בפועל או קבלן כ"א).<sup>10</sup> זאת כאשר, עד 1996 פעלו בתי הדין ללא מסגרת חוקית מותאמת מלבד חוקי המגן הקיימים ומכוחם חויבו המעסיקים לתת לעובדיהם תנאי עבודה מינימליים. בין חוקים אלה נמנים חוק הגנת השכר תשי"ח – 1958, (ס"ח 86), חוק עבודת נשים, התשי"ד – 1954, (ס"ח 154), חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח – 1988, (ס"ח 38), חוק שכר מינימום, תשמ"ז – 1987, (ס"ח 68), חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"ג – 1953, (ס"ח 204) וקצרה היריעה מלפרט את כולם.

2.2. **הבחנה בין עובדי קבלן כוח אדם לעובדי קבלן שירותים:** בעוד קבלן כ"א מספק עובדים לחברות ולמעסיקים (למשל עובדים זרים ועובדי סיעוד או עובדים זמניים) קבלן שירותים מעניק שירות או מוצרים (שירותי ניקיון, שמירה ואבטחה, הסעדה וכדו').<sup>11</sup> בית הדין